

## 連結貸借対照表

(令和6年3月31日現在)

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目         | 金額              | 科目          | 金額             |
|------------|-----------------|-------------|----------------|
| 【資産の部】     |                 | 【負債の部】      |                |
| 固定資産       | 20,068,603,203  | 固定負債        | 4,694,412,723  |
| 有形固定資産     | 18,626,201,422  | 地方債等        | 4,207,130,071  |
| 事業用資産      | 7,369,314,876   | 長期未払金       | -              |
| 土地         | 1,505,794,012   | 退職手当引当金     | 487,282,652    |
| 土地減損損失累計額  | -               | 損失補償等引当金    | -              |
| 立木竹        | 337,267,776     | その他         | -              |
| 立木竹減損損失累計額 | -               | 流動負債        | 599,723,597    |
| 建物         | 12,060,444,345  | 1年内償還予定地方債等 | 548,174,832    |
| 建物減価償却累計額  | -8,045,510,782  | 未払金         | -              |
| 建物減損損失累計額  | -               | 未払費用        | -              |
| 工作物        | 5,928,339,854   | 前受金         | -              |
| 工作物減価償却累計額 | -4,417,020,329  | 前受収益        | -              |
| 工作物減損損失累計額 | -               | 賞与等引当金      | 46,148,290     |
| 船舶         | -               | 預り金         | 5,400,475      |
| 船舶減価償却累計額  | -               | その他         | -              |
| 船舶減損損失累計額  | -               | 負債合計        | 5,294,136,320  |
| 浮標等        | -               | 【純資産の部】     |                |
| 浮標等減価償却累計額 | -               | 固定資産等形成分    | 22,589,723,156 |
| 浮標等減損損失累計額 | -               | 剰余金(不足分)    | -4,708,293,645 |
| 航空機        | -               | 他団体出資等分     | -              |
| 航空機減価償却累計額 | -               |             |                |
| 航空機減損損失累計額 | -               |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                |
| その他減損損失累計額 | -               |             |                |
| 建設仮勘定      | -               |             |                |
| インフラ資産     | 10,733,911,807  |             |                |
| 土地         | 437,736,194     |             |                |
| 土地減損損失累計額  | -               |             |                |
| 建物         | 614,016,439     |             |                |
| 建物減価償却累計額  | -364,339,294    |             |                |
| 建物減損損失累計額  | -               |             |                |
| 工作物        | 26,039,000,847  |             |                |
| 工作物減価償却累計額 | -16,184,397,379 |             |                |
| 工作物減損損失累計額 | -               |             |                |
| その他        | 191,895,000     |             |                |
| その他減価償却累計額 | -               |             |                |
| その他減損損失累計額 | -               |             |                |
| 建設仮勘定      | -               |             |                |
| 物品         | 2,062,436,826   |             |                |
| 物品減価償却累計額  | -1,539,462,087  |             |                |
| 物品減損損失累計額  | -               |             |                |
| 無形固定資産     | 5,739,174       |             |                |
| ソフトウェア     | 5,412,001       |             |                |
| その他        | 327,173         |             |                |
| 投資その他の資産   | 1,436,662,607   |             |                |
| 投資及び出資金    | 109,909,000     |             |                |
| 有価証券       | -               |             |                |
| 出資金        | 109,909,000     |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 長期延滞債権     | 170,250,447     |             |                |
| 長期貸付金      | 127,186,950     |             |                |
| 基金         | 1,029,892,106   |             |                |
| 減債基金       | 100,000,000     |             |                |
| その他        | 929,892,106     |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 徴収不能引当金    | -575,896        |             |                |
| 流動資産       | 3,106,962,628   |             |                |
| 現金預金       | 542,075,274     |             |                |
| 未収金        | 43,772,648      |             |                |
| 短期貸付金      | 12,420,000      |             |                |
| 基金         | 2,508,699,953   |             |                |
| 財政調整基金     | 2,508,699,953   |             |                |
| 減債基金       | -               |             |                |
| 棚卸資産       | -               |             |                |
| その他        | -               |             |                |
| 徴収不能引当金    | -5,247          |             |                |
| 繰延資産       | -               | 純資産合計       | 17,881,429,511 |
| 資産合計       | 23,175,565,831  | 負債及び純資産合計   | 23,175,565,831 |

## 連結行政コスト計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目          | 金額            |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 5,460,171,923 |
| 業務費用        | 3,135,114,467 |
| 人件費         | 772,540,587   |
| 職員給与費       | 655,777,972   |
| 賞与等引当金繰入額   | 46,148,290    |
| 退職手当引当金繰入額  | -             |
| その他         | 70,614,325    |
| 物件費等        | 2,343,342,469 |
| 物件費         | 1,054,965,358 |
| 維持補修費       | 397,291,499   |
| 減価償却費       | 891,085,612   |
| その他         | -             |
| その他の業務費用    | 19,231,411    |
| 支払利息        | 14,680,467    |
| 徴収不能引当金繰入額  | -9,321,577    |
| その他         | 13,872,521    |
| 移転費用        | 2,325,057,456 |
| 補助金等        | 2,135,640,305 |
| 社会保障給付      | 179,356,651   |
| その他         | 10,060,500    |
| 経常収益        | 364,926,721   |
| 使用料及び手数料    | 110,512,128   |
| その他         | 254,414,593   |
| 純経常行政コスト    | 5,095,245,202 |
| 臨時損失        | -             |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | -             |
| 臨時利益        | 1,119         |
| 資産売却益       | 1,119         |
| その他         | -             |
| 純行政コスト      | 5,095,244,083 |

## 連結純資産変動計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計: 全体会計

(単位: 円)

| 科目             | 合計             | 固定資産等形成分       |                |         |
|----------------|----------------|----------------|----------------|---------|
|                |                | 固定資産等形成分       | 余剰分(不足分)       | 他団体出資等分 |
| 前年度末純資産残高      | 17,627,341,284 | 22,897,018,561 | -5,269,677,277 | -       |
| 純行政コスト(△)      | -5,095,244,083 |                | -5,095,244,083 | -       |
| 財源             | 5,138,089,739  |                | 5,138,089,739  | -       |
| 税金等            | 3,776,808,857  |                | 3,776,808,857  | -       |
| 国県等補助金         | 1,361,280,882  |                | 1,361,280,882  | -       |
| 本年度差額          | 42,845,656     |                | 42,845,656     | -       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                | -435,993,134   | 435,993,134    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                | 412,240,223    | -412,240,223   |         |
| 有形固定資産等の減少     |                | -1,007,005,779 | 1,007,005,779  |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                | 959,440,563    | -959,440,563   |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                | -800,668,141   | 800,668,141    |         |
| 資産評価差額         | -              | -              | -              |         |
| 無償所管換等         | 128,697,729    | 128,697,729    |                |         |
| 他団体出資等分の増加     |                |                | -              | -       |
| 他団体出資等分の減少     |                |                | -              | -       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | -              | -              | -              | -       |
| その他            | 82,544,842     | -              | 82,544,842     |         |
| 本年度純資産変動額      | 254,088,227    | -307,295,405   | 561,383,632    | -       |
| 本年度末純資産残高      | 17,881,429,511 | 22,589,723,156 | -4,708,293,645 | -       |

## 連結資金収支計算書

自 令和5年4月1日  
至 令和6年3月31日

会計:全体会計

(単位:円)

| 科目              | 金額            |
|-----------------|---------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |               |
| 業務支出            | 4,573,422,884 |
| 業務費用支出          | 2,248,365,428 |
| 人件費支出           | 767,555,583   |
| 物件費等支出          | 1,452,256,857 |
| 支払利息支出          | 14,680,467    |
| その他の支出          | 13,872,521    |
| 移転費用支出          | 2,325,057,456 |
| 補助金等支出          | 2,135,640,305 |
| 社会保障給付支出        | 179,356,651   |
| その他の支出          | 10,060,500    |
| 業務収入            | 5,428,666,585 |
| 税収等収入           | 3,769,949,494 |
| 国県等補助金収入        | 1,308,320,521 |
| 使用料及び手数料収入      | 96,213,028    |
| その他の収入          | 254,183,542   |
| 臨時支出            | -             |
| 災害復旧事業費支出       | -             |
| その他の支出          | -             |
| 臨時収入            | -             |
| 業務活動収支          | 855,243,701   |
| <b>【投資活動収支】</b> |               |
| 投資活動支出          | 762,739,842   |
| 公共施設等整備費支出      | 298,770,223   |
| 基金積立金支出         | 463,969,619   |
| 投資及び出資金支出       | -             |
| 貸付金支出           | -             |
| その他の支出          | -             |
| 投資活動収入          | 223,261,061   |
| 国県等補助金収入        | 52,960,361    |
| 基金取崩収入          | 170,068,530   |
| 貸付金元金回収収入       | -             |
| 資産売却収入          | 232,170       |
| その他の収入          | -             |
| 投資活動収支          | -539,478,781  |
| <b>【財務活動収支】</b> |               |
| 財務活動支出          | 579,844,715   |
| 地方債等償還支出        | 579,844,715   |
| その他の支出          | -             |
| 財務活動収入          | 342,200,000   |
| 地方債等発行収入        | 342,200,000   |
| その他の収入          | -             |
| 財務活動収支          | -237,644,715  |
| 本年度資金収支額        | 78,120,205    |
| 前年度末資金残高        | 458,554,594   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | -             |
| 本年度末資金残高        | 536,674,799   |
| 前年度末歳計外現金残高     | 20,551,865    |
| 本年度歳計外現金増減額     | -15,151,390   |
| 本年度末歳計外現金残高     | 5,400,475     |
| 本年度末現金預金残高      | 542,075,274   |